
 

Già P.zza Narbonne, 16 - 11100 

Aosta 
Ora Fraz. Champeille, 8 – 11020 
Quart 
Tel. 347-8104412 
www.albosegretarivda.it  
info@albosegretarivda.it 
protocollo@pec.albosegretarivda.it 
 

codice fiscale 91047090070  
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Deliberazione n. 16/2022 

 

OGGETTO: Provvedimento per costituzione Agenzia in Ricorso Dottor Corrado 

Cantele. 

 

 L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di novembre, alle ore 

09.00, in audio-video conferenza / presenza, ai sensi del decreto del Presidente 

dell’Agenzia n. 1 in data 23 aprile 2020, si è riunito nella propria sede il Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia regionale dei Segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta, nominato con Decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta/Vallée d’Aoste n. 343 in data 29 luglio 2021. 

 

Risultano presenti/assenti 

(G= assente giustificato): 
 Presente Assente 

FERRARIS Mathieu Presidente  X  

DAVID Laura Vicepresidente X  

LANARO Tamara Membro esperto X  

PEPELLIN Massimo Componente X  

TAMBURINI Roberta Componente  X  

TOTALE  5  

 

 Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario f.f. ARTAZ Roberto. 

 

Si dà atto che partecipano alla seduta in videoconferenza, utilizzando il 

collegamento su piattaforma web googlemeet le Sig.re Laura DAVID, Tamara 

LANARO e Roberta TAMBURINI dalla propria sede di lavoro. 

 

 



 

 

Il Sig. FERRARIS Mathieu, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

 

Deliberazione n. 16 del 30 novembre 2022 

 

OGGETTO: Provvedimento per costituzione Agenzia in Ricorso Dottor Corrado 

Cantele. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli 

enti locali della Regione Autonoma della Valle d’Aosta”; 

 

Visto il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta”; 

 

Preso atto del ricorso del Dottor Corrado Cantele presentato presso il Tribunale di 

Aosta – Sezione Lavoro il 12 ottobre 2022 e della fissazione dell’udienza per la 

comparizione delle parti prevista in data 11 gennaio 2023 con obbligo di 

costituzione almeno 10 giorni prima; 

 

Ritenuto di dare corso alla costituzione nei tempi previsti dalla legge; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 2 in data 19 gennaio 2022 con la 

quale si stabilì di dare corso ad una collaborazione in materia giuslavoristica con 

lo studio legale Musy Bianco e Associati di Torino relativamente al recesso per 



 

giusta causa dal rapporto di lavoro con l’Agenzia regionale dei segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta, del Dottor Corrado Cantele; 

 

Riesaminata l’offerta economica fatta pervenire in data 17.01.2022 dallo Studio 

Legale Musy Bianco e Associati di Torino, che comprendeva anche una 

indicazione di massima dei costi per il procedimento giudiziale; 

 

Ritenuto di avvalersi del menzionato Studio Legale per la costituzione in giudizio 

dell’Agenzia; 

 

Ritenuto di prendere in considerazione l’offerta e di aderire alla medesima come 

meglio specificato in deliberato, anche se l’ente si trova in gestione provvisoria, 

in quanto la spesa che scaturisce da tale iniziativa è necessaria ad evitare danni 

patrimoniali certi e gravi all’Agenzia; 

 

Preso atto del seguente parere sulla legittimità del provvedimento espresso dal 

Segretario f.f. dell’Agenzia ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L.R. 23 luglio 

2010, n. 22 “Nuova disciplina dell'organizzazione dell'Amministrazione 

regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta”: - La legge 

regionale 19 agosto 1998, n. 46 e s.m.i. reca le “Norme in materia di segretari 

degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta”: tale disciplina viene 

rispettata. - Il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 e s.m.i. dettaglia 

l’Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta: tali 

disposizioni vengono rispettate. Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il D.Lgs. 

23.06.2016, n. 118 con relativi allegati contengono la disciplina contabile degli 

enti locali anche in Valle d'Aosta: tali disposizioni in quanto compatibili sono 

rispettate. Pertanto relativamente all’approvazione della proposta di 

deliberazione viene espresso PARERE FAVOREVOLE; 

 



 

ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto del preambolo e di dare corso alla costituzione dell’Agenzia 

dei segretari degli Enti locali della Valle d’Aosta nell’ambito del ricorso del 

Dottor Corrado Cantele presentato presso il Tribunale di Aosta – Sezione 

Lavoro il 12 ottobre 2022, con fissazione dell’udienza per la comparizione 

delle parti prevista in data 11 gennaio 2023, attraverso lo Studio Legale Musy 

Bianco e Associati di Torino, destinando a tal fine €. 10.943,40 iva compresa 

per la fase di studio, la fase introduttiva e la fase istruttoria/trattazione, 

rinviando il finanziamento della fase decisionale all’eventuale fallimento del 

momento conciliativo (€. 7.500 su Es. 2022 ed €. 3.443,40 su Es. 2023); 

 

2. di demandare ad atto successivo della struttura burocratica dell’Agenzia di 

procedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa. 

 

Seduta tolta alle ore 10:15. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

il Presidente 

Mathieu FERRARIS 

il segretario f.f. 

Roberto ARTAZ 



 

 

=================================================================== 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 

assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 

R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 05 dicembre 

2022. 
 

Lì 05 dicembre 2022. 
                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE F.F. 

                                 Roberto ARTAZ 
 

 


